
ПРОТОКОЛ 

заседания рабочей группы при Правительстве Хабаровского края 
по развитию экологического образования и просвещения населения 

28.02.2019 г.Хабаровск 

Председатель - Сабитов А.А. - председатель комитета по охране 
окружающей среды министерства природных ресурсов Хабаровского края. 

Секретарь - Ильин А.А. - консультант отдела экологической экспертизы и 
нормирования комитета по охране окружающей среды министерства 
природных ресурсов Хабаровского края. 

Присутствовали 15 человек (список прилагается). 

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ 

1. О Плане мероприятий по развитию экологического образования и 
просвещения населения Хабаровского края на 2019 год. 

2. О стратегии экологического образования и просвещения населения 
Хабаровского края. 

3. Разное. 

1. СЛУШАЛИ: Ильина А.А. - о Плане мероприятий по развитию 
экологического образования и просвещения населения Хабаровского края 
(далее - края) на 2019 год. 

ВЫСТУПИЛИ: Сабитов А.А. 

РЕШИЛИ: 
1.1. Принять за основу проект Плана мероприятий по развитию 

экологического образования и просвещения населения Хабаровского края 
на 2019 год (далее - План). 

1.2. Членам рабочей группы при Правительстве Хабаровского края по 
развитию экологического образования и просвещения населения (далее -
Рабочая группа) направить в министерство природных ресурсов края 
предложения о корректировке проекта Плана. 

Срок: до 06.03.2019. 
1.3. Министерству природных ресурсов Хабаровского края 

опубликовать утвержденный План на официальном сайте министерства 
природных ресурсов Хабаровского края. 

Срок: до 15.03.2019. 

2. СЛУШАЛИ: Сидорова В.О. - о Стратегии экологического образования и 
просвещения населения Хабаровского края. 
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ВЫСТУПИЛИ: Сабитов А.А. 

РЕШИЛИ: 
2.1. Отметить значимый вклад министерства образования и науки 

Хабаровского края при подготовке проекта Стратегии экологического 
образования и просвещения населения Хабаровского края. 

2.2. Принять к сведению доклад Сидорова В.О. 
2.3. Членам Рабочей группы внести предложения в проект Стратегии 

экологического образования и просвещения населения Хабаровского края 
по направлению деятельности. 

Срок: до 06.03.2019. 

3. РАЗНОЕ. 

СЛУШАЛИ: Зарянова С.В. - об организации в учебных заведениях 
г. Хабаровска сбора пластиковых отходов, для вторичной переработки. 

ВЫСТУПИЛИ: Дубянская И.Г., Сидоров В.О., Сабитов А.А., Наумова Р.В. 

РЕШИЛИ: 
3.1. Принять к сведению доклад Зарянова С.В., представляющего 

инициативную группу граждан. 
3.2. Рекомендовать Зарянову С.В. подготовить проект реализации 

предложенного им сбора в образовательных учреждениях г. Хабаровска 
пластиковых отходов. 

3.3. Рекомендовать Сидорову В.О., Дубянской И.Г. оказать содействие 
Зарянову С.В. по организации сбора пластиковых отходов. 

3.4. В целях оказания помощи органам местного самоуправления в 
реализации переданных им в соответствии с Федеральным законом от 
31.12.2017 № 503-Ф3 полномочий в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, министерству природных ресурсов 
Хабаровского края проработать вопрос о подготовке методических 
рекомендаций по созданию и содержанию мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов. 

Срок: до 31.03.2019. 

Председатель 

Секретарь 

А.А. Сабитов 

А.А. Ильин 


